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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АКТГ – адренокортикотропный гормон

ВРС – внутриклеточные регуляторные системы

ГГАС – гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальная система

ГДФ – гуанозин дифосфат

ГР – глюкокортикоидные гормоны

ДАГ – диацил глицерол

ДФИ – дифосфоинозитиды/ фосфатидилинозитол,-4-фосфаты

МДА – малоновый диальдегид

МР –минералокортикоидные рецепторы

МФИ – монофосфоинозитиды/ фосфатилилинозитолы

ООС – отрицательная обратная связь

ПВЯ – паровентрикулярное ядро

ПКС – пртеинкиназа С

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПФИ – полифосфоинозитиды (ДФИ+ТФИ)

ТБКАП - продукты, реагирующие с 2-тиобарбитуровой кислотой

ТФ – транскрипционный фактор

ТФИ - трифосфоинозитиды/ фосфатидилинозитол,-4,5-дифосфаты

УРПИ – условный рефлекс пассивного избегания

ФИ - фосфоинозитиды

ФЛС – фосфолипаза С

цАМФ – циклический аденозин монофосфат

цГМФ – циклический гуанозин монофосфат

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

AMPAR – AMPA активируемые глутаматные рецепторы

CREB – cAMP response element binding protein/цАМФреспонс элемент связывающий белок

Cu,Zn-SOD – Cu,Zn-супероксиддисмутаза

HIF – hypoxia inducible factor/гипоксия индуцибельный фактор

ImGluRs – метаботропные глутаматные рецепторы первой группы

IP3 – инозитол -3-фосфат

IP3R – инзитолтрифосфатный рецепторный комплекс

Mn-SOD – Mn-супероксиддисмутаза

NMDA – N-метил-D-аспартат (агонист глутаматэргических NMDA-чувствительных рецепторов)

PKA – протеинкиназа А

RyR – рианодиновый рецепторный комплекс
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АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ. Выяснение механизмов влияния

неблагоприятных экзогенных и эндогенных факторов среды на организм – одна из

центральных проблем современной биологии и медицины. Особенно опасно действие

неблагоприятных факторов в раннем онтогенезе – в период пренатального и раннего

постнатального развития. Структурные и функциональные изменения, возникающие

вследствие воздействия на развивающийся организм различных неблагоприятных

факторов, нередко бывают стойкими или носят необратимый характер. Негативное

влияние на развитие ребенка в этот период могут оказать вредные привычки и

заболевания матери, нарушения плодно плацентарного потока, а также неблагоприятные

воздействия окружающей среды. По наблюдениям клиницистов, особое место среди

факторов риска нарушений развития плода занимает гипоксия. Гипоксия плода является

одним из самых часто встречающихся осложнений при беременности и родах.

Внутриутробная гипоксия плода и асфиксия новорожденного, во многом определяющие

уровень мертворождаемости, неонатальной и младенческой смертности, является одной

из наиболее актуальных проблем акушерства и перинатологии. Значимость данной

проблемы обусловлена не только существенными перинатальными потерями, но и тем,

что гипоксия может оказывать крайне неблагоприятное влияние на физическое,

эмоциональное и когнитивное развитие ребенка и являться причиной возникновения

различных нарушений и патологических состояний, которые могут впоследствии

привести к формированию инвалидности и снижению качества жизни в целом. В

структуре заболеваемости новорожденных, перенесших перинатальную гипоксию, одно

из важных мест занимает перинатальное поражение мозга, что связано с высокой

распространенностью данной патологии и повышенной значимостью для последующего

нервно-психического развития ребенка. По данным Комитета экспертов Всемирной

Организации Здравоохранения у 10% детей регистрируются нервно-психические

заболевания, 70-80% которых связаны с перинатальными поражениями мозга. От 46% до

60% случаев перинатальных поражений центральной нервной системы у детей имеют

гипоксически-ишемическую природу.

Устойчивость плода к гипоксии зависит от степени его зрелости, уровня и

характера метаболизма и многих других факторов. При пониженной резистентности плода

к гипоксии увеличивается вероятность формирования отклонений в его развитии. В

течение пренатального онтогенеза есть несколько критических периодов, когда

восприимчивость плода к воздействию всякого рода неблагоприятным воздействиям,

включая гипоксию, повышена. Последствия пренатальной гипоксии являются

необратимыми, могут прослеживаться в течение длительного времени или в отдаленные
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периоды после воздействия, способствуя возникновению многих заболеваний. В

частности, увеличивается риск возникновения психических и нейродегенеративных

заболеваний на более поздних этапах развития (Пальчик и Шабалов, 2001; Boksa, 2004).

Гипоксия плода зависит от многих причин, в первую очередь от заболеваний матери,

пороков развития плода и патологий плаценты. Особое место в структуре причин,

вызывающих гипоксию плода занимает действие на организм матери внешних

неблагоприятных факторов (Arbeille et al., 1999; Nyakas et al., 1996). Диагностика и, в

особенности, лечение гипоксии плода сопряжены со значительными трудностями, что,

прежде всего, обусловлено недостаточным пониманием механизмов влияния гипоксии на

развивающийся организм. Эта и многие другие проблемы, связанные с действием

гипоксии в раннем онтогенезе, требуют на современном этапе особого внимания.

За последние годы появилось немало обзоров, в которых детально анализируются

нарушения нормальной деятельности мозга человека и животных, подвергавшихся

действию гипоксии, после того как они достигают зрелого возраста. Установлено, что в

условиях недостатка кислорода первым страдает энергетический обмен клеток мозга. Его

нарушения в зрелом мозге приводят к развитию ацидоза, окислительного стресса,

повышению активности возбуждающей глутаматной системы. Наряду с этим наблюдается

так же активация эндогенных фосфолипаз и распад мембранных фосфолипидов,

увеличение текучести мембран и их проницаемости, вследствие чего клетка теряет ионы

К
+
и перегружается ионами Ca

2+
, Na

+
(Самойлов, 1999; Lipton, 1999; Nyakas et al., 1996). В

лаборатории регуляции функций нейронов мозга Института физиологии им. И.П. Пвлова

РАН с применением модели гипобарической гипоксии убедительно показано, что тяжелая

гипоксия приводит к развитию патологических состояний центральной нервной системы

взрослых животных, которые проявляются в изменении поведения и способности к

обучению этих животных (Ватаева и др., 2004 а, б; Ватаева и др., 2005; Самойлов и др.,

2001; Rybnikova et al., 2005). Эти нарушения обусловлены изменениями на молекулярно-

клеточном уровне, в том числе, активности основных систем внутриклеточной регуляции

– кальциевой, фосфоинозитидной и циклического АМФ, а также модификации

глутаматергической сигнальной трансдукции в структурах мозга наиболее

чувствительных к кислородному голоданию – гиппокампе и неокортексе (Самойллов,

1999, Самойлов и др. 2001, Самойлов и др. 2000,). Тяжелая гипобарическая гипоксия

значительно модифицирует экспрессию ранних генов, транскрипционных факторов, про-

и антиапоптотических факторов, пептидных антиоксидантов, уровень перекисного

окисления липидов, нейроэндокринную регуляцию в гиппокампе и неокортексе взрослых
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крыс (Самойлов и др., 2005, 2007; Самойлов и Рыбникова, 2012; Строев и Самойлов, 2004;

Rybnikova et al., 2005, 2006, 2007, 2009, 2011).

Однако прямой перенос этих данных на изменения указанных процессов при

действии гипоксии на мозг в раннем онтогенезе не корректен. При этом следует

учитывать, что по сравнению со взрослым организмом плод в матке находится в условиях

гипоксии. При этом полагают, что мозг плода не страдает от недостатка кислорода

потому, что его потребности гораздо ниже, чем у взрослого, а гемоглобин крови плода

обладает более высоким сродством к кислороду (Аршавский, 1982). Более того,

высказывается предположение, что внутриутробная гипоксия является необходимым

условием для развития ребенка (Аршавский, 1982).

Эффекты пренатальной гипоксии не всегда соотносятся со степенью ее тяжести.

Первостепенное значение имеют сроки онтогенеза, в которые произошла экспозиция

гипоксии. В течение пренатального и раннего постнатального онтогенеза выделяют

несколько критических периодов, когда организм и, в особенности, мозг становится

особенно восприимчив к неблагоприятным воздействиям, а негативные последствия таких

воздействий наиболее значимы (Кассиль и др., 2000; Отеллин, 2003; Golan and Huleihel,

2006; Rice and Barone, 2000). Нарушения, обусловленные действием повреждающих

факторов в эти критические периоды раннего онтогенеза, могут приводить к


[…]


рода патологии лежат модификации внутриклеточной сигнальной трансдукции, про- и

антиоксидантных систем, нейрогормональных функций, индуцирующих нарушения

активации транскрипционных факторов, мишенями которых являются про-адаптивные

гены.

Полученные данные могут иметь важное значение для клинической практики,

способствуя выявлению механизмов нарушения формирования когнитивных расстройств,

связанных с гипоксией и другими неблагоприятными воздействиями в раннем онтогенезе.

Следует отметить, что представленные обширные сведения о механизмах повреждения

мозга после перенесенных повреждающих воздействий в период пренатального

онтогенеза создают теоретическую основу для перспективного поиска медикаментозных

и немедикаментозных способов коррекции возникающих в более поздние периоды жизни

неврологических и психических болезней.
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ВЫВОДЫ

1. Тяжелая гипобарическая гипоксия в пренатальном периоде развития приводит к

устойчивым нарушениям соматического и сенсомоторного развития, двигательного,

эмоционального, исследовательского поведения и способности к обучению у крыс, в

основе которых лежат нарушения деятельности центральной нервной системы. Выявлены

сходства и различия в эффектах действия тяжелой гипобарической гипоксии и

дексаметазона в различные сроки пренатального онтогенеза крыс.

2. Выявлено участие гормональных и внутриклеточных процессов в механизмах

формирования реакций мозга при воздействии гипоксии на различных этапах

пренатального онтогенеза крысы. Последствия пренатальной гипоксии, проявляющиеся в

определенных изменениях функциональной активности кальциевой и фосфоинозитидной

регуляторных систем, обнаруживаются уже на самых ранних стадиях постнатального

развития и сохраняются во взрослом состоянии.

3. Гипоксия, также как и введение дексаметазона, в пренатальном периоде онтогенеза

вызывают задержку в соматическом и сенсомоторном развитии крыс в раннем

постнатальном периоде вне зависимости от сроков предъявления повреждающего

воздействия. Отставание в увеличении массы тела обнаруживаются сразу после рождения,

а нарушения в сенсомоторной сфере только в начале второй недели жизни.

4. Гипоксия в пренатальном онтогенезе индуцирует длительно сохраняющиеся нарушения

поведения и способности к обучению. У крыс, подвергавшихся воздействию

гипобарической гипоксии на 14-16-е сутки пренатального онтогенеза, наблюдается

повышение уровня двигательной активности, выявлены нарушения формирования

долговременной и рабочей памяти в водном лабиринте Морриса.

5. У крыс, подвергавшихся воздействию дексаметазона в пренатальном периоде, в

отличие от животных, испытавших действие гипоксии, наблюдаются отклонения в

эмоциональном реагировании и способности к обучению в стрессовых ситуациях. В

частности, введение дексаметазона на 14-16-е сутки в пренатальном периоде развития

приводит к cснижению, а введение дексаметазона на 17-19-е сутки – к повышению уровня

тревожности в приподнятом крестообразном лабиринте у самцов крыс. Введение

дексаметазона на 17-19-е сутки пренатального периода развития вызывает увеличение

времени угашения обстановочного условного рефлекса у самцов крыс, в тоже время

введение дексаметазона на 14-16-е сутки приводит к нарушению его формирования.

6. Механизмы регуляции гипоталамо-гипофизарно адренокортикальной системы

вовлекаются в ответ организма на предъявляемую в период пренатального онтогенеза

тяжелую гипобарическую гипоксию, что проявляется: повышением стрессореактивности
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гипоталамо-гипофизарно адренокортикальной системы и нарушении ее регуляции по

принципу отрицательной обратной связи у самок (но не у самцов) крыс, переживших

пренатальную гипоксию на 17-19-е сутки гестации; длительными модификациями

экспрессии глюко- и минералокортикоидных рецепторов в гиппокампе и неокортексе в

ответ на гипоксию. Введение дексаметазона на последней неделе пренатального

онтогенеза также приводит к модификации активности глюко- и минералокортикоидных

рецепторов, но степень и направленность обнаруженных нарушений отличается от

вызываемых гипоксией.

7. Гипоксия в пренатальном периоде индуцирует длительные изменения активности

фосфоинозитидной внутриклеточной регуляторной системы мозга крыс, что проявляется

повышением уровня содержания ключевого компонента фосфоинозитидной системы –

фосфатидилинозитола-4,5-дифосфатов в гиппокампе и неокортексе 14-суточных крыс.

Причем у крыс, подвергавшихся гипоксии на 14-16-е сутки пренатального онтогенеза, эти

изменения сохранялись и у взрослых крыс. Значительное увеличении амплитуды

фосфоинозитидного ответа на действие глутамата в срезах мозга 14-суточных крысят. При

этом фософинозитидный ответ на действие глутамата обнаруживается и у взрослых

животных, перенесших тяжелую гипоксию на 14-16-е сутки (но не на 17-19-е) гестации.

Наряду с этим отмечается активация экспрессии инозитолтрифосфатного рецепторного

комплекса в гиппокампе крыс. Введение дексаметазона на 14-16-е и 17-19-е сутки

пренатального онтогенеза также значительно повышает уровень содержания

полифосфоинозитидов в гиппокампе и неокортексе взрослых крыс и экспрессию

инозитолтрифосфатного рецепторного комплекса в гиппокампе.

8. Гипоксия, предъявляемая крысам на 14-16е сутки пренатального онтогенеза, вызывает

отсроченные изменения активности глутаматергической сигнальной трансдукции,

опосредуемой метаботропными глутаматными рецепторами, а также уровнем содержания

внутриклеточного кальция, как у ювенильных, так и у взрослых животных.

9. Гипоксия, предъявляемая на 14-16-е сутки (но не на 17-19-е) пренатального онтогенеза,

индуцирует выраженную длительную активацию процессов перекисного окисления

липидов в гиппокампе и неокортексе крыс и снижение экспрессии пептидных

антиоксидантов.
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