ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ТЮЛЬКОВОЙ Екатерины Иосифовны на тему
**«МЕХАНИЗМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПАТОЛОГИЧЕСКИХ СОСТОЯНИЙ МОЗГА
В ОТВЕТ НА ВОЗДЕЙСТВИЕ ГИПОКСИИ В ПРЕНАТАЛЬНЫЙ ПЕРИОД»**,
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по
специальности 03.03.01 – «Физиология»

Диссертационная работа Е.И. Тюльковой, представленная на соискание ученой степени доктора биологических наук, посвящена развитию одной из актуальных проблем нейрофизиологии – изучению механизмов возникновения патологий развивающегося мозга в результате действия пренатальной гипоксии.

Многоплановые исследования с применением моделей тяжелой гипобарической гипоксии или введения беременным самкам дексаметазона, проведенные Е.И. Тюльковой, свидетельствуют, что последствия пренатальной гипоксии затрагивают развивающийся организм на разных функциональных уровнях и проявляются в течение всего постнатального онтогенеза, причем глубина и тяжесть этих нарушений зависят от срока эмбриогенеза, на котором наблюдается действие гипоксии, а также отличаются от последствий введений дексаметазона. Одним из важных последствий гипоксии, как показано автором, являются нарушения поведения животных и способности к обучению, что имеет большое научно-практическое значение. Выяснение молекулярных и гормональных основ изменения в развитии и поведении индивидуумов, перенесших пренатальную патологию, дает возможность как раннего выявления наличия патологии, так и создания стратегий для их компенсации и терапии. С другой стороны, описаны многосторонние патофизиологические изменения в развивающемся организме при введении матери дексаметазона, что объясняет часто наблюдаемые негативные эффекты у детей при лечении беременных женщин гормональными препаратами.

Как следует из представленного в автореферате обширного экспериментального материала, проведенные Е.И. Тюльковой многолетние исследования четко и логично спланированы и выполнены на высочайшем методологическом и методическом уровнях. Они выводят на новый концептуальный уровень исследования по влиянию пренатальных патологий на молекулярно-клеточные механизмы формирования когнитивных функций и развития гипоталамо-гипофизарной адренкортикотропной системы плода и новорожденных.

Исследования Е.И.Тюльковой базируются на хорошем знании современной литературы по данному вопросу, а также на работах, проводимых в Лаборатории регуляции функций нейронов мозга Института физиологии им. И.П. Павлова, руководимой проф. М.О. Самойловым. Базируясь на результатах исследований этой лаборатории по защитному эффекту гипоксического прекондиционирования, возникает закономерный вопрос, возможно ли применение этого подхода для предотвращения патологий развивающегося плода при наличии патологий беременности или хронических заболеваний у матери. Интересно, что в модели, применяемой в исследовании Е.И. Тюльковой, беременные самки подвергались действию гипоксии втрое в течение 3-х последующих дней, однако эффекта прекондиционирования не наблюдалось. Обусловлено ли это степенью тяжести применяемого гипоксического воздействия и можно ли ожидать защитный эффект при применении более мягких условий?

Важным достоинством данной работы является оценка влияния пренатальной гипоксии на уровень перекисного окисления липидов в коре и гиппокампе и уровень экспрессии пептидных антиоксидантов. Полученные данные свидетельствуют о серьезных изменениях в показателях, характеризующих функционирование этих защитных систем организма, и позволяют в будущем рассматривать антиоксидантную систему в качестве возможной мишени для разработки профилактических средств для устранения патологий пренатальной гипоксии, что представляет большой научно-практический интерес.

Широта и глубина разработанных Е.И. Тюльковой проблем, а также всестороннее обсуждение большого массива экспериментальных данных, свидетельствуют о высокой теоретической значимости данной работы. Полученные результаты и их обобщение имеют несомненное дидактическое значение и могут быть предложены для включения в цикл лекций для студентов биологических и медицинских специальностей.

В целом, как автореферат, так и многочисленные научные публикации Е.И. Тюльковой позволяют сделать вывод о том, что данная диссертация является зрелым, солидным и законченным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком научном уровне с использованием самых современных методов физиологии, гистологии и биохимии. Полученные автором результаты достоверны, приведенные рисунки и схемы хорошо иллюстрируют исследования автора и делают выводы и заключения солидно обоснованными. Результаты работы в более чем достаточном объеме

опубликованы в изданиях отечественной и зарубежной печати, а также представлены на многочисленных научных совещаниях и конференциях, как в России, так и за рубежом.

Данная диссертационная работа и автореферат отвечают всем требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор ТЮЛКОВА Екатерина Иосифовна несомненно заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01. – «Физиология».

Ведущий научный сотрудник
лаборатории сравнительной физиологии и патологии ц.н.с.
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук, пр. Тореза 44, Санкт-Петербург, 194223
Телефон: 007-812-5523166;
E-mail: nnalivaeva@hotmail.com

д.б.н. Н.Н.Наливаева

19 октября 2015

Полное имя Н.Н. Наливаева
заверено

Ученый
секретарь

19.10.2015